
Secretaría
Ref.  DEC/377/2024  PLENO/2/2024

  
  

      
  
  

 CERTIFICADO

Secretaría General del Ayuntamiento de l`Alfàs del Pi, 

CERTIFICA: 

Que  en  el  día  20  de  febrero  de  2024,  la  Alcaldía-Presidencia  ha  dictado  la  siguiente
RESOLUCIÓN 376/2024:

“Vista  la  relación  de  expedientes  que  cada uno  de  los  Departamentos  responsables  de  la  gestión,  tramitación  y
seguimiento de los mismos, ha trasladado a esta Alcaldía, y en ejercicio de las competencias que me confiere el art. 21
de la Ley 7/1985, Reguladora de las Bases del Régimen Local,  el art.  41 del Real Decreto 2568/1986, de 28 de
noviembre,  por  el  que  se  aprueba  el  Reglamento  de  Organización,  Funcionamiento  y  Régimen  Jurídico  de  las
Entidades Locales, y el Reglamento Orgánico Municipal, publicado en el B.O.P de Alicante núm 111, de 13/06/2017, y
demás legislación vigente y concordante, la Alcaldía RESUELVE: 

Primero:  Convocar  sesión  ORDINARIA del  Ayuntamiento  Pleno para  el  viernes  día 23  de  febrero  de  2024
(PLENO/2/2024), primera convocatoria, en el Salón de Plenos del Ayuntamiento de l’Alfàs del Pi, a las 12:00 horas.

Segundo: Orden del día de la sesión:

I. PARTE  RESOLUTIVA.

1. LECTURA Y, EN SU CASO, APROBACIÓN, DEL  BORRADOR DEL ACTA DE LA SESIÓN ANTERIOR: ACTA DE
FECHA  26/01/2024,  CONVOCATORIA  ORDINARIA.  REMITIDO  MEDIANTE  NOTIFICACIÓN  A  TODOS  LOS
CONCEJALES/AS DE LA CORPORACIÓN, SEGÚN ART. 63 DEL REGLAMENTO ORGÁNICO MUNICIPAL.

2.  BAS/412/2024.  APROBACIÓN  DE  LA  MODIFICACIÓN  DEL  PRESUPUESTO  2024  POR  CRÉDITOS
EXTRAORDINARIOS  FINANCIADOS  CON  BAJAS  DE  OTROS  CRÉDITOS.  ESTUDIOS  CENTRO  DE  DÍA.
[DICTAMINADA EN SESIÓN ORDINARIA, DE FECHA 19 DE FEBRERO DE 2024, DE LA COMISIÓN INFORMATIVA
DE HACIENDA, RÉGIMEN INTERIOR, PERSONAL Y ESPECIAL DE CUENTAS].

3. BAS/384/2024. AUTORIZACIÓN DEL SERVICIO DE TRANSPORTE REGULAR ESPECIAL DE ESCOLARES EN EL
TÉRMINO MUNICIPAL DE L' ALFÀS DEL PI. CENTRO ESCOLAR IES L' ARABÍ. RUTA: 307207. [DICTAMINADA EN
SESIÓN ORDINARIA,  DE FECHA 19 DE FEBRERO DE 2024,  DE LA COMISIÓN INFORMATIVA DE HACIENDA,
RÉGIMEN INTERIOR, PERSONAL Y ESPECIAL DE CUENTAS].

Id
en

tif
ic

ad
or

 x
kj

v 
N

T
O

y 
zR

LZ
 jh

os
 X

4i
n 

zJ
A

H
 q

C
Q

=
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. C
om

pr
ob

ar
 e

n 
ht

tp
s:

//c
iu

da
da

no
.la

lfa
s.

es



4. MO/7/2024.  PROPUESTA DEL PARTIDO POPULAR DE ESTUDIO DE NECESIDAD Y OPORTUNIDAD DE UNA
ACTUACIÓN  MUNICIPAL  DE  BARRIOS  Y  EDIFICIOS  QUE  PERMITA  CONSIDERAR  LA  OPORTUNIDAD  DE
ACOGERSE A LAS AYUDAS QUE OFRECE LA CONSELLERÍA DE VIVIENDA PARA LA REHABILITACIÓN INTEGRAL
DE SUS VIVIENDAS.  [DICTAMINADA EN SESIÓN ORDINARIA,  DE FECHA 19 DE FEBRERO DE 2024,  DE LA
COMISIÓN INFORMATIVA DE HACIENDA, RÉGIMEN INTERIOR, PERSONAL Y ESPECIAL DE CUENTAS].

5. MO/3/2024. MOCIÓN DEL GRUPO MUNICIPAL VOX PARA LA CREACIÓN DE UNA COMISIÓN DE APOYO PARA
LOS ACTOS DEL 9 Y 12 DE OCTUBRE. [DICTAMINADA EN SESIÓN ORDINARIA, DE FECHA 19 DE FEBRERO DE
2024,  DE  LA  COMISIÓN  INFORMATIVA DE  HACIENDA,  RÉGIMEN  INTERIOR,  PERSONAL  Y  ESPECIAL  DE
CUENTAS].

6. MO/4/2024. MOCIÓN DEL GRUPO MUNICIPAL VOX PARA EVITAR QUE EL DETERIORO DEL PALACETE DE LA
FINCA ROCA HAGA IMPOSIBLE SU POSTERIOR RECUPERACIÓN.  [DICTAMINADA EN SESIÓN ORDINARIA, DE
FECHA 19  DE  FEBRERO  DE  2024,  DE  LA COMISIÓN  INFORMATIVA DE  HACIENDA,  RÉGIMEN  INTERIOR,
PERSONAL Y ESPECIAL DE CUENTAS].

7. MO/5/2024.  MOCIÓN DEL GRUPO MUNICIPAL VOX PARA LA INICIATIVA DE APOYO A LA DIFUSIÓN DE LAS
ACTIVIDADES DEL COMERCIO LOCAL DE ALFAZ DEL PI. [DICTAMINADA EN SESIÓN ORDINARIA, DE FECHA 19
DE FEBRERO DE 2024,  DE LA COMISIÓN INFORMATIVA DE HACIENDA, RÉGIMEN INTERIOR, PERSONAL Y
ESPECIAL DE CUENTAS].

8.  MO/6/2024.  PROPUESTA DEL PARTIDO  POPULAR  EN APOYO  A LAS  MEDIDAS REIVINDICADAS  POR EL
SECTOR AGRARIO Y GANADERO. [DICTAMINADA EN SESIÓN ORDINARIA, DE FECHA 19 DE FEBRERO DE 2024,
DE LA COMISIÓN INFORMATIVA DE HACIENDA, RÉGIMEN INTERIOR, PERSONAL Y ESPECIAL DE CUENTAS].

9. MO/8/2024. DECLARACIÓN INSTITUCIONAL DEL GRUPO MUNICIPAL PSOE Y DEL GRUPO MUNICIPAL PP EN
CONMEMORACIÓN  DEL  8  DE  MARZO,  DÍA  INTERNACIONAL  DE  LA  MUJER.  [DICTAMINADA  EN  SESIÓN
ORDINARIA, DE FECHA 19 DE FEBRERO DE 2024, DE LA COMISIÓN INFORMATIVA DE HACIENDA, RÉGIMEN
INTERIOR, PERSONAL Y ESPECIAL DE CUENTAS].

10.  MO/9/2024.  MOCIÓN DEL GRUPO MUNICIPAL PSOE.  DECLARACIÓ DE L'ANY 2024  COMO ANY VICENT
ANDRÉS ESTELLÉS.  [DICTAMINADA EN SESIÓN ORDINARIA,  DE FECHA 19 DE FEBRERO DE 2024,  DE LA
COMISIÓN INFORMATIVA DE HACIENDA, RÉGIMEN INTERIOR, PERSONAL Y ESPECIAL DE CUENTAS].

11.  BAS/3148/2023.  APROBACIÓN  DEFINITIVA  DEL  PLAN  DE  ACTUACIÓN  MUNICIPAL  FRENTE  A  RIESGO
SÍSMICO DE L' ALFÀS DEL PI (PAM SI). [DICTAMINADA EN SESIÓN ORDINARIA, DE FECHA 19 DE FEBRERO DE
2024, DE LA COMISIÓN INFORMATIVA DE URBANISMO].

II. PARTE INFORMATIVA.

Dación de cuenta de las Resoluciones dictadas por la Alcaldía y Concejalías delegadas, desde la celebración de la
última sesión: desde la número 119/2024 de fecha 19/01/2024, hasta la número 359/2024 de fecha 16/02/2024, que
están a disposición de los Sres/Sras. Concejales/as de la Corporación en la Plataforma municipal.

Dación de cuenta del escrito presentado por D. César Martínez Tejedor, con RGE número 2024001465, de fecha

15/02/2024,  comunicando la  sustitución como portavoz en  la  Comisión Informativa  de  Urbanismo,  por  Dña.  María

Arántzazu González de Zárate Unamuno.

III.  PARTE  DE  CONTROL  Y  FISCALIZACIÓN  DE  LOS  ÓRGANOS  DE  GOBIERNO  DE  LA CORPORACIÓN,
ARTÍCULO 46.2 E) DE LA LRBRL Y 55.6 DEL ROM: RUEGOS, PREGUNTAS Y, EN SU CASO, MOCIONES.

Tercero: Trasladar la presente resolución a todos los Concejales/as miembros de la Corporación, mediante notificación
electrónica  según  art.  63  del  Reglamento  Orgánico  Municipal,  haciéndose  constar  la  aceptación  expresa  de  los
Concejales/as  de  esta  Corporación  para  ser  notificados  por  medios  telemáticos.  Se  les  recuerda  que  desde  la

Id
en

tif
ic

ad
or

 x
kj

v 
N

T
O

y 
zR

LZ
 jh

os
 X

4i
n 

zJ
A

H
 q

C
Q

=
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. C
om

pr
ob

ar
 e

n 
ht

tp
s:

//c
iu

da
da

no
.la

lfa
s.

es



formalización de la presente convocatoria, toda la documentación está disponible e incorporada en la Plataforma de
gestión y tramitación electrónica del procedimiento que dispone este Ayuntamiento.

Cuarto: Se inserta, el día de la fecha, para conocimiento público general, la presente convocatoria en el  Portal de
Transparencia del Ayuntamiento: 

http://www.lalfas.es/transparencia/normativa/convocatoria-pleno/

Lo acuerda, manda y firma D. Vicente Arques Cortés,  Alcalde-Presidente  del  Ayuntamiento de l'Alfàs del Pi.

*
      

l'Alfàs del Pi,  20 de febrero de 2024 

Ante mí, Secretaría General                                            El Alcalde Presidente  

Id
en

tif
ic

ad
or

 x
kj

v 
N

T
O

y 
zR

LZ
 jh

os
 X

4i
n 

zJ
A

H
 q

C
Q

=
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. C
om

pr
ob

ar
 e

n 
ht

tp
s:

//c
iu

da
da

no
.la

lfa
s.

es

ALCALDIA AYUNTAMIENTO DE L ALFAS DEL PI

Fecha firma: 20/02/2024 13:20:52 CET

ALCALDIA AYUNTAMIENTO DE L ALFAS DEL PI

L01030113

SECRETARIA AYUNTAMIENTO DE L ALFAS DEL PI

Fecha firma: 20/02/2024 13:21:00 CET

SECRETARIA AYUNTAMIENTO DE L ALFAS DEL PI

L01030113


